
 

1 

 

Protocollo e data come da segnatura 
 

DETERMINA N. 32 
 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa per affidamento incarico di consulente esterno per la realizzazione 
del Progetto “Leggere il mondo con Calvino – Progetto Lettura” rivolto agli alunni della Scuola 
Secondaria di I grado “Borsellino” 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTO il PTOF 2022/2025 - a.s. 2023/2024 - approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 164/21 del 26 
ottobre 2023;  

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 185/25 del 14/02/2024 e 

ss.mm. e ii.; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 38/3 del 25 ottobre 2023 e ss.mm.ii. con la quale si approvava il 
progetto “Leggere il mondo con Calvino - Progetto Lettura” rivolto agli alunni della scuola secondaria di 
I grado “Borsellino”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 162/21 del 26 ottobre 2023 e ss.mm.ii. con la quale si approvava il 
progetto “Leggere il mondo con Calvino - Progetto Lettura” rivolto agli alunni della scuola secondaria di 
I grado “Borsellino”; 

PRESO ATTO di quanto complessivamente versato dalle famiglie degli alunni di questo istituto scolastico quale 
contributo per il Miglioramento dell’Offerta formativa per l’a.s. 2023/24; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni/interni approvato dal Consiglio 
di Istituto con delibera n. 156/24 del 29/06/2021; 

TENUTO CONTO della ripartizione del contributo volontario delle famiglie per il Miglioramento dell’Offerta 
Formativa a.s. 2023/2024 disposta dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 120/16 del 29 maggio 2023; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003977 - 21/03/2024 - VI.3 - U



 

2 

 

operatori economici e delle offerte;  

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 2 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale.” 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO l’Allegato II.1 al D. Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;  

VISTO l’Art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

VISTO l’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 recante “Attività del Rup”;  

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, prof.ssa Sabrina Valentini, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’art. 4 dell’Allegato I.2 al 
D. Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati;  

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, sia per il suo modesto valore che per i servizi richiesti che richiedono una approfondita 
conoscenza della normativa nazionale;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

RILEVATA la necessità, come risulta dalla scheda del progetto “Leggere il mondo con Calvino - Progetto Lettura” 
rivolto agli alunni della Scuola Secondaria di I grado “Borsellino” – inviata dai docenti referenti e acquisita 
agli atti con prot. n. 11108 del 02/10/2023 – di reperire un consulente esperto esterno per la realizzazione 
del progetto su indicato; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip, di cui all'art. 26 comma 1, della legge 488/1999, attive per il servizio 
che si intende acquisire; 

VISTA la determina dirigenziale n. 30, prot. n. 3889 del 19/03/2024, di affidamento dell’incarico di consulente 
esterno per la realizzazione del Progetto “Leggere il mondo con Calvino – Progetto Lettura” rivolto agli 
alunni della Scuola Secondaria di I grado “Borsellino alla Dott.ssa Sara Colaone, nata a                     il                                              
, residente a                     in Via                                          , C.F.                                         ; 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003977 - 21/03/2024 - VI.3 - U



 

3 

 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Sara Colaone ha svolto in data 20/03/2024 le seguenti attività: 

1) 1° Incontro (Lezione – Laboratorio): Dialogo sul fumetto “Il barone rampante, Un romanzo a fumetti” e 
laboratorio di disegno dalle ore 10.00 alle ore 11.30 rivolto agli alunni delle Classi Terze della Scuola 
Secondaria di I Grado “Borsellino” presso la sala grande della Biblioteca Planettiana;  
Costo € 360,00 lordi 

2) 2° Incontro - aperto alla cittadinanza - dalle ore 17.00 alle ore 18.30 presso la Biblioteca Planettiana 
nell’ambito del Festival “LIBRI IN CITTA’. 
Costo € 100,00 lordi 

CONSIDERATE le spese viaggio pari ad € 44,90, come da documentazione presentata e acquisita agli atti 
dell’Istituto con ns. prot. n. 3909 del 20/03/2024. 

VERIFICATO che il totale in euro da corrispondere alla Dott.ssa Sara Colaone, per quanto sopra esposto, è di € 
504,90 lordi (ossia comprensivi di imposte, bolli e di ogni altro onere / ritenute a proprio carico o a carico 
dell’istituzione scolastica); 

ACCERTATO che nel bilancio di previsione per l’anno 2024 esiste copertura finanziaria per la relativa spesa che 
graverà su “A03.1 “FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE”; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare la spesa complessiva pari ad euro 504,90 lordi (ossia comprensivi di imposte, bolli e di 
ogni altro onere / ritenute a proprio carico o a carico dell’istituzione scolastica), da imputare sul 
capitolo su A03.1 “FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE” dell’esercizio finanziario 2024; 

2. Di nominare la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Sabrina Valentini, quale Responsabile Unico del Progetto, 
ai sensi dell’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;  

3. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza: https://iclottojesi.edu.it/ all’Albo dell’Istituto e in Amministrazione 
Trasparente. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Sabrina Valentini 

 (firmato digitalmente) 
 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003977 - 21/03/2024 - VI.3 - U


		2024-03-21T11:32:28+0100
	SABRINA VALENTINI




